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MËSIMI 18 

 

1. Perëndia i tha Noeut që Ai do të sillte një përmbytje për 

të shkatërruar të gjithë njerëzit që nuk besonin në Të. A 

harron të bëjë Perëndia atë që Ai thotë se do ta bëjë? 

-Jo 

 

2. A e bën Perëndia gjithmonë atë që Ai thotë se do ta 

bëjë? 

-Po. 

-Perëndia gjithmonë bën atë të cilën Ai thotë se do ta bëjë. 

 

3. Sa kohë priti Perënda që njerëzit në kohën e Noeut të 

besonin në Të? 

-120 vjet. 

 

4. Ndërsa Perëndia priste që njerëzit të besonin tek Ai, a u 

zvogëlua zemërimi i tij ndaj mëkateve të tyre? 

-Jo. 

-Zemërimi i Perëndisë ndaj mëkatit vetëm rritet derisa të 

vijë koha që Perëndia ta dënojë mëkatin. 

 

5. Kush i tha Noeut të hynte në varkë? 

-Perëndia. 

 

6. Si hynë në varkë Noeu, familja e tij dhe te gjitha 

kafshët? 

-Ata hynë nga dera e vetme. 

 

7. Kush e mbylli derën? 

-Perëndia. 
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8. Pse e mbylli Perëndia derën? 

-Që ata të cilët ishin brenda të ishin të sigurtë. 

-Që ata të cilët ishin jashtë të mos hynin brenda, por të 

vdisnin. 

 

9. A mund t'i shpëtojë ndonjç njeri dënimit të Perëndisë? 

-Jo. 

 

10. Si ia bëri Perëndia që përmbytja të mbulonte të gjithë 

tokën? Perëndia bçri që gjithë uji të cilin e kishte vënë mbi 

qiell të binte si shi poshtë. 

 

11. A kishin parë njerëzit shi ndonjçherç më parë? 

-Jo. 

 

12. Çfarë u ndodhi njerëzve që ishin jashtë varkës? 

-Të gjithë njerëzit jashtë varkës vdiqën. 

 

13. A vdiq ndonjë nga ata që ishin brenda në varkë. 

-Jo. 

 

14. Pas përmbytjes, pse e pranoi Perëndia ofrimin e 

Noeut? 

-Sepse Noeu i besoi Perëndisë. 

-Sepse Noeu u kthye nga rrugët e tij për të ndjekur rrugën 

e Perëndisë. 

 

15. A pagoi gjaku i kafshëve për mëkatet e Noeut? 

-Jo. 

-Gjaku i kafshëve i mësoi Noeut që dënimi për mëkatin  

është vdekja e përjetshme. 



 3 

16. Çfarë shenje i dha Perëndia Noeut dhe të gjithë 

njerëzve? 

-Një ylber. 

 

17. Çfarë kuptimi ka shenja e ylberit? 

-Perëndia nuk do ta shkatërrojë kurrë më tokën me 

përmbytje. 

 

18. A e ka mbajtur Perëndia premtimin e Tij për të mos e 

shkatërruar tokën me përmbytje përsëri? 

-Po. 

-Perëndia nuk gënjen kurrë. 

 

19. Cilët ishin djemtë e Noeut që janë stërgjyshërit e të 

gjithë njerëzve në tokë? 

- Semi, Kami dhe Jafeti. 

 

-Pasi Perëndia shpëtoi Noeun dhe familjen e tij nga 

përmbytja, kaluan shumë vite. 

 

-Shumë vite kaluan, dhe shumë fëmijë lindën, derisa 

shumë njerëz jetonin në tokë sërish. 

 

-Këta njerëz që lindën pas Noeut janë paraardhësit tuaj 

dhe paraardhësit e mi. 

 

-Megjithëse paraardhësit tanë e njihnin Perëndinë, ata 

refuzuan t'i besonin Perëndisë. 

 

-Nga e njihnin paraardhësit tanë Perëndinë? 
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-Së pari, paraardhësit tanë e njihnin Perëndinë sepse 

njerëzit më të moshuar u kanë treguar më të rinjve për 

Perëndinë dhe përmbytjen. 

 

-Çfarë u kanë thënë njerëzit e moshuar më të rinjve për 

Perëndinë dhe përmbytjen? 

 

-Njerëzit më të moshuar u kanë thënë më të rinjve që 

Perëndia e urren mëkatin dhe prandaj, i shaktërroi të gjithë 

njerëzit përveç Noeut dhe familjes së tij. 

 

-Nga çfarë tjetër e njihnin paraardhësit tanë Perëndinë? 

 

-Së dyti, paraardhësit tanë e njihnin Perëndinë sepse ylberi 

u tregonte atyre për Perëndinë. 

 

-Çfarë u tregonte ylberi paraardhësve tanë për Perëndinë? 

 

-Që Perëndia i do të gjithë njerëzit dhe që Ai kurrë nuk do 

ta shkatërrojë më tokën me përmbytje. 

 

-Nga çfarë tjetër e njihnin paraardhësit tanë Perëndinë? 

 

-Së treti, paraardhësit tonë e njihnin Perëndinë sepse qielli, 

malet, lumenjtë dhe pemët u tregonin atyre për Perëndinë. 

 

-Çfarë u kanç thënë qielli, malet, lumejtë dhe pemët 

paraardhësve tanë për Perëndinë? 

 

-Që vetëm Perëndia është Perëndi, dhe që njerëzit duhet të 

ndjekin vetëm Perëndinë. 
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-A na tregon ylberi ne për Perëndinë akoma sot? 

-Po. 
 

-A na tregojnë qielli, malet, lumenjtë dhe pemët për 

Perëndinë akoma sot? 

-Po. 
 

-Megjithëse paraardhësit tanë e njihnin Perëndinë, 

shumica e tyre refuzuan t'i besonin Perëndisë. 
 

-Vetëm pak njerëz besonin në Perëndinë. 
 

-Shumica e paraardhësve tanë ishin nën kontrollin e Satanit. 
 

-Në vend që të ndiqnin Perëndinë, shumica e paraardhësve 

tanë ndoqën Satanin dhe gënjeshtrat e tij. 
 

-Ja se çfarë u tha Satani paraardhësve tanë të bënin: 
 

-Satani u tha paraardhësve tanë të adhuronin diellin, 

hënën, dhe yjet. 
 

-Satani u tha gjithashtu paraardhësve tanë të adhuronin 

shpirtrat. 
 

-Paraardhësit tanë punuan gjithashtu me drurin dhe gurin, i 

bënë si njerëz dhe kafshë dhe i adhuruan ata. 
 

-Satani po i largonte paraardhësit tanë nga besimi te 

Perëndia. 

-Satani po i drejtonte paraardhësit tanë të rebelonin kundër 

Perëndisë. 
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-Satani po i drejtonte paraardhësit tanë që të adhuronin 

diellin, hënën dhe yjet. 

 

-Satani po i drejtonte paraardhësit tanë që të adhuronin 

shpirtrat. 

 

-Satani nuk do që ndonjë njeri të adhurojë Perëndinë. 

 

-Paraardhësit tanë nuk donin që t'i drejtonte Perëndia. 

-Paraardhësit tanë donin të ndiqnin Satanin dhe njerëzit e 

tjerë. 

 

-Pas përmbytjes, një nga paraardhësit tanë që njerëzit 

ndiqnin quhej Nimrod. 

 

-Nimrodi i urdhëroi njerëzit të ndërtonin shumë qytete. 

 

-Një nga qytetet që njerëzit ndërtuan u quajt Babel. 

 

-Në qytetin e Babelit, Nimrodi i urdhëroi njerëzit të 

ndërtonin një kullë të lartë e cila do të arrinte deri te 

Perëndia. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 11:1-4 

 

1-Por tërë toka fliste të njëjtën gjuhë dhe përdorte të 

njëjtat fjalë. 

2-Dhe ndodhi që, ndërsa po zhvendoseshin në drejtim 

të jugut, ata gjetën një fushë në vendin e Shinarit dhe u 

vendosën atje. 

3-Dhe i thanë njëri tjetrit: "O burra, të bëjmë tulla dhe 
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t'i pjekim me zjarr!". Dhe përdorën tulla në vend të gurëve 

dhe bitum në vend të llaçit. 

4-Dhe thanë: "O burra, të ndërtojmë për vete një qytet 

dhe një kullë maja e së cilës të arrijë deri në qiell, dhe t'i 

bëjmë një emër vetes që të mos shpërndahemi mbi faqen e 

tërë dheut". 
 

-Perëndia i tha Adamit dhe Noeut të mbushnin tokën dhe 

të jetonin në vende të ndryshme të saj. 

 

-Perëndia u tha njerëzve pas Noeut të mbushnin tokën dhe 

të jetonin në vende të ndryshme të tokës gjithashtu. 

 

-Pse nuk donte Perëndia që njerëzit të jetonin të gjithë së 

bashku në një vend? 

 

-Perëndia nuk donte që njerëzit të jetonin të gjithë bashkë 

në një vend që ata të mos harronin për Perëndinë. 

 

-Perëndia nuk donte që njerëzit të jetonin të gjithë bashkë 

në një vend që mëkatet e tyre të mos bëheshin të shumta. 

 

 -Perëndia donte që njerëzit të mbushnin tokën, por 

njerëzit donin të jetonin bashkë në një vend. 

 

-Njerëzit nuk donin të jetonin në pjesë të ndryshme të 

botës. 

-Njerëzit donin të jetonin të gjithë bashkë. 

 

-Prandaj, të gjithë njerëzit erdhën në qytetin e Babelit dhe 

filluan të ndërtonin një kullë të lartë. 
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-Pse filluan njerëzit të ndërtonin një kullë të lartë në 

Babel? 

 

-Sepse njerëzit ishin shumë krenarë. 

-Sepse njerëzit donin të bënin emër për vete. 

 

-Kur njerëzit filluan të ndërtonin kullën e lartë, a nuk i 

shikoi Perëndia ata? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 11:5 

 

5-Por ZOTI zbriti për të parë qytetin dhe kullën që 

bijtë e njerëzve ishin duke ndërtuar. 

 

-Perëndia pa që njerëzit ishin duke ndërtuar një kullë të 

lartë. 

-Perëndia shikon çdo gjë. 

 

-Perëndia i shikon të gjithë njerëzit kudo. 

-Perëndia shikon gjithë secilin prej jush gjatë gjithë kohës. 

 

-Perëndia i njeh të gjitha mendimet e të gjithë njerëzve. 

 

-Para se një njeri të fillojë të mendojë një mendim, madje, 

Perëndia i njeh komplet mendimet e tij. 

 

-Perëndia i di të gjitha fjalët e të gjithë njerëzve. 

 

-Madje para se një njeri të fillojë të thotë një fjalë, 

Perëndia i di komplet të gjitha fjalët e tij. 
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-Perëndia i njeh të gjitha veprat e të gjithë njerëzve. 
 

-Para se një njeri të fillojë të bëjë diçka, madje, Perëndia 

njeh komplet çdo gjë që ai njeri do të bëjë. 
 

-Njerëzit menduan që Perëndia i harroi ata. 

-A i harroi Perëndia ata. 

-Jo. 
 

-Perëndia nuk harron kurrë se çfarë mendojnë njerëzit. 

-Perëndia nuk harron kurrë se çfarë thonë njerëzit. 

-Perëndia nuk harron kurrë se çfarë bëjnë njerëzit. 
 

-Çfarë tha Perëndia kur Ai pa që njerëzit nuk po i 

bindeshin Atij? 
 

Le të lexojmë Zanafilla 11:6-7 
 

6-Dhe Zoti tha: "Ja, ata janë një popull i vetëm dhe 

kanë të gjithë të njëjtën gjuhë; dhe kjo është ajo që ata 

filluan të bëjnë; tani asgjë nuk ka për t'i penguar ata të 

përfundojnë atë që kanë ndërmend të bëjnë. 

7-O burra, të zbresim pra atje poshtë dhe të 

ngatërrojmë gjuhën e tyre, në mënyrë që njëri të mos 

kuptojë të folurën e tjetrit". 
 

-Për shkak se paraardhësit tanë nuk iu bindën Perëndisë, 

Perëndia vendosi t'i dënonte ata. 
 

-Cili ishte dënimi që Perëndia vendosi? 
 

-Perëndia vendosi t'u jepte gjuhë të ndryshme njerëzve. 
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-Nëse Perëndia do t'u jepte gjuhë të ndryshme njerëzve, a 

do të ishin në gjendje ata ta kuptonin njëri-tjetrin? 

-Jo. 
 

-Nëse Perëndia do t'u jepte gjuhë të ndryshme njerëzve, a 

do të ishin në gjendje ata ta mbaronin së ndërtuari kullën e 

lartë? 

-Jo. 
 

-Nëse Perëndia do t'u jepte gjuhë të ndryshme njerëzve, a 

do të ishin në gjendje ata që të jetonin të gjithë në një vend? 

-Jo. 
 

-Para shumë kohësh paraardhësit tanë flisnin vetçm një 

gjuhë. 
 

-Por për shkak se paraardhësit tanë nuk iu bindën 

Perëndisë dhe refuzuan të mbushnin tokën, Perëndia u dha 

atyre gjuhë të ndryshme. 
 

-Në Babel, Perëndia u dha të gjithë njerëzve gjuhë të 

ndryshme. 
 

-Anglishtja filloi në Babel. 
 

-Frengjishtja filloi në Babel gjithashtu. 

-Spanjishtja filloi në Babel gjithashtu. 
 

-Të gjitha gjuhët filluan në Babel. 
 

-Pasi Perëndia u dha të gjithë njerëzve gjuhë të ndryshme, 

çfarë tjetër bëri Ai? 
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Le të lexojmë Zanafilla 11:8-9 

 

8-Kështu ZOTI i shpërndau mbi faqen e tërë dheut dhe 

ata pushuan së ndërtuari qytetin. 

9-Prandaj këtij vendi iu dha emri i Babelit, sepse ZOTI 

aty ngatërroi gjuhën e tërë dheut dhe i shpërndau mbi tërë 

faqen e dheut. 

 

-Pasi Perëndia u dha të gjithë njerëzve gjuhë të ndryshme, 

Perëndia i shpërndau të gjithë njerëzit në pjesë të 

ndryshme të tokës. 

 

-Perëndia donte që njerëzit të mbushnin tokën, por njerëzit 

donin të jetonin në një vend. 

 

-A fituan njerëzit apo Perëndia? 

-Perëndia fitoi. 

 

-A mund të luftojë dikush kundër Perëndisë dhe të fitojë? 

-Jo. 

 

-Çfarë do t'u bëjë Perëndia atyre që luftojnë kundër Tij? 

-Ai do t'i dënojë ata. 

 

- Perëndia i shpërndau të gjithë njerëzit në pjesë të 

ndryshme të tokës. 

 

-Disa erdhën afër. 

-Disa shkuan larg. 
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-Me kalimin e shumë, shumë viteve njerëzit lëviznin me 

këmbë dhe me varka për të mbushur tokën. 

 

-Pas shumë, shumë vitesh, njerëzit lëviznin në pjesë të 

ndryshme të tokës me këmbë dhe me varka. 

 

-Kështu ndodhi fillimi i njerëzve të ndryshëm. 

-Kështu filluan edhe njerëzit e tu. 

 

-Paraardhësit e tu ishin në Babel. 

 

Ky mësim ka nevojë për pak ndihmë në fund. 


